interdum tamen fallat. Non si quid itaque vix in millensimo corpore aliquando decipit, id notam non habet, cum per innumerabiles homines respondeat.

17. Idque non in iis tantum, quae pestifera sunt, dico, sed in iis quoque, quae salutaria; siquidem etiam spes interdum frustratur, et moritur aliquis de quo medicus securus primo fuit: quaeque medendi causa reperta sunt, nonnumquam in peius aliquid convertunt.

18. Neque id evitare humana inbecillitas in tanta varietate corporum potest. Sed tamen medicinae fides est, quae multo saepius perque multo plures aegros prodest. Neque tamen ignorare oportet in acutis morbis fallaces magis notas esse et salutis et mortis.

Claudii Galeni Opera Omnia

Editionem curavit D. Carolus Gottlob Kühn. Professor Physiologiae et Pathologiae in Literarum Universitate Lipsiensi Publicus Ordinarius etc. Lipsiae 1830

Tom. XVIII. Pars II.

Hippocratis Prognosticon et Galeni in eum librum Commentarius I.

V. Sunt autem haec in acutis morbis consideranda: primum quidem an ejus qui aegrotat facies similis sit bene valentium, sed maxime an sibi ipsi; talis namque optima est. Pessima autem ea quae simili prorsus contraria est.

Dicturum se hoc libro de morbis acutis ostendit evidentissime; incipit autem a signis quae in facie conspiciuntur, quod ea tum cernantur primum tum vires magnas habeant.---

VI. Fuerit autem ejusmodi nasus acutus.

Inter signa mala hoc unum primum, acutum nasum, commemoravit.---

VII. Oculi concavi, tempora collapsa, aures frigidae et contractae et imis partibus inversae. Ad haec cutis circa frontem dura, intenta et arida, colorque totius faciei niger aut etiam pallidus et lividus aut plumbeus.

Et omnia quidem signa haec in diuturnis morbis et laboribus et animi deliquiis et morte potissimum apparent in facie. Licet autem facile epilogismo colligere, quae a naturalibus dissimilia sunt, aliquid mali designare posito eo, quod statim ab initio nemo non potest non fateri, nimirum letalia esse quaecunque naturalibus adversissima sunt, similia autem salutaria. Haec ergo de illis epilogistice dicta

sint a nobis. Jam vero universam eorum naturam diligenter expendamus. ---

VIII. Itaque si principio morbi facies talis est et nondum potest aliis ex notis ulla haberi conjectura, interrogare oportet, an vigilia praecesserit, an ventris resolutio, an inedia. Ac si eorum aliquid fateatur, minus periculi subesse arbitrandum est. An vero eas ob causas facies talis evaserit, una die nocteque judicatur. Sin autem negat quicquam horum praecessisse nec intra tempus praedictum desinit, signum hoc mortiferum esse dubitandum non est.

Periculosissimus morbus est et prorsus incurabilis, in quo statim a principio facies letalis nullam externam ob causam evasit. ---

IX. Si vero morbo jam vetustiore quam triduo aut quatriduo facies talis est, tum ea quae praecepi quaerere conveniet, tum signa etiam alia considerare, quae et in tota facie et in corpore et in oculis.

Principii nomen tum primam illam morbi accessionem significat, quae nullam prorsus habet latitudinem, tum eam etiam quae ad aliquod temporis spatium, non tamen multum producta est. ---

X. Si namque lumen refugiant aut sine voluntate illacryment aut pervertantur aut unus altero minor sit aut quae in his alba esse debent rubescant atque in iisdem venulae lividae vel nigrae sint aut sordes circum oculos appareant aut facti sublimiores sint vel promineant vel vehementer subsederint aut supercilia curva aut rigida maculosa aut visus squalidus et sine splendore et vultus lividus et aspectu terribilis et dentes lividi fiant aut calor totius faciei immutatus sit, haec omnia mala esse et perniciosa existimandum est.

Quae recensuit symptomata commune quidem hoc habent quod praeter naturam sint. Disserunt autem ab invicem quod alia iis quae secundum naturam sunt adversa tantum sint, alia vero quemadmodum ipse prius dixit adversissima. Quamobrem per communem epilogismum omnia quidem perniciosa esse putare oportet, prout vero magis minusve adversa fuerint, etiam magis minusve perniciosa esse. At vero affectus a quibus haec oriuntur expendere praestiterit, a placitis Hippocratis non recedentes. Itaque lumen refugere hoc est aversari ab imbecillitate facultatis videndi provenit, interdum quidem ob instrumentorum affectionem laborantis, quemadmodum in inflammationibus oculorum, interdum vero, et tunc quidem exitiale signum est, per se ipsam affectae. Similiter et ---

XI. Sed et ipsas praeterea oculorum hypophasias per somnos in hunc modum contemplari oportet. Si namque palpebrae non committuntur, sed inter has ex

albo oculorum aliquid appareat, neque id fluens alvus aut medicamentum expresserit nec aeger hoc modo dormire solitus sit, signum malum et admodum exitiale est.

A verbo ὑποφαίνεσθαι Hippocrates τὴν ὑπόφασιν nomen fecit, cuius pluralis est αἱ ὑποφάσεις, ex quo per divisionem Ionicam αἱ ὑποφάσιες. Sed nescio quid Artemidorum et Dioscoridem impulerit, ut ὑποφύσιας cum υ scriberent, quum quid ipse Hippocrates dicat perspicuum sit. ---

XII. Si vero palpebrae aut labra aut nares una cum cujusdam alterius signi accessione pervertantur aut livescant aut palleant, mortem non longe abesse scito. Mortale vero est et labra resoluta, suspensa, frigida albaque videri.

In plurimis quidem codicibus sic habet hujus sententiae initium. ---

XIII. Debet autem medicus aegrum deprehendere in dextrum aut sinistrum latus jacentem, manibus collo cruribusque parum reductis et toto corpore humentem. Sic enim plurimi sani cubant. Cubare autem quo modo sani solent optimum.

Et hoc quidem argumentum est in hac tota libri parte mortifera signa recenseri. --

XIV. Supinum vero jacere manibus collo cruribusque porrectis minus bonum.

Decubitus iste nullo modo bonus est, proinde nec minus bonus recte dici videtur. Nam qui bonus esse nullo modo potest, quomodo recte minus bonus esse dicatur?---

XV. Quod si declivis est et a culcitra ad pedes delabitur pejus.

Ut jacere in latus aliquid adhuc roboris prae se fert, sic et supinus in summa lecti parte decubitus, quomodo omnes quoque cubamus. Proinde etiam si cadaver in latus alterum collocaveris, pronum tamen aut supinum omnino recidet, quemadmodum si summo quoque in lecto sublime statueris. In pedes namque etiam sic relabetur. ---

XVI. Si vero nudis etiam pedibus deprehendatur nec tamen multum calidis et manus, collum cruraque inaequaliter dispersa et nuda habeat, malum. Inquietudinem enim significat, hoc est summam in stomacho molestiam.

Rectissime exceptionem hanc sermoni adjecit: nec tamen multum calidis, siquidem in febris calidissimis una cum reliquis partibus etiam pedes peruruntur: quo fit ut nudare se aegri cogantur. At si febris tanta non est, is qui pedes nudat se vel mollem vel inquietum arguit. ---

XVII. Letale autem est etiam ore hianti assidue dormire.

Ex hoc quoque infirmos esse musculos testatur, qui os claudunt, quemadmodum paulo ante de his dictum est, qui palpebras committunt. ---

XVIII. Eoque supino jacente crura multum contracta disjunctaque esse.

Participium quo utitur Hippocrates potest cum  $\gamma$  vel cum  $\lambda$  utroque modo scribi. Significat autem plurimum inter se distantia. Sed isto quidem modo decumbere perabsurdum est, adeo ut delirium portendat, quum nemo sic jacere consueverit.

---

XIX. Pronum vero in ventrem cubare, si modo per sanitatem non assueverit, aut delirium aut partium ad ventrem attinentium dolorem designat.

Perpetuo nobis in memoriam reducit exceptionem illam quam rebus in omnibus adhibet, ut spectemus an sit consuetum. ---

XX. Quod si dum morbus viget aegrotus velit residere, hoc in omnibus quidem acutis morbis malum, in pulmonis vero inflammationibus pessimum est.

Qui pulmonis inflammatione laborant, queruntur angustia se magna in thorace et pulmone premi, si quando supini jaceant, facilius autem multo, si resideant, spiritum ducere. ---

XXI. Stridere autem dentibus nisi quis a puero consueverit, insaniam et mortem portendit. Sed quantum quidem ab utroque periculi immineat praedicendum. Si vero etiam delirans hoc agat, id jam valde perniciosum est.

Dentium stridor provenit musculis tum temporum tum maxillarum convulsorie motis. ---

XXII. Nec vero ignorandum an ulcere vel ante morbum vel in ipso morbo nato laboret. Nam si aeger moriturus est, lividum et siccum aut pallidum et siccum ante evadet.

Siccum quidem omnino erit ulcus ob imbecillitatem corpus alentis facultatis. ---

XXIII. Caeterum de manuum gestibus sic statuendum est. Quomodo in acuta febre aut pulmonis inflammatione aut insania aut capitis dolore aegrum videris manus ante faciem attollere et quasi muscas inani opera venari et festucas carpere atque floccos a vestibus vel ab adjuncto pariete, si qua minuta eminent vellere, ea omnia mala esse et mortifera censendum.

Gestus manuum, hoc est actiones et motus, quos hoc loco recensuit, eodem modo atque in his qui suffusione, quam  $\nu\pi\circ\chi\nu\sigma\iota\nu$  Graeci dicunt, laborant ab imaginatione proveniunt. ---

XXIV. Porro autem spiritus frequens quidem dolorem aut partis alicujus supra septum transversum inflammationem significat. Magnus vero et longo tempore inspiratus delirium ostendit. Quod si vero frigidus naribus et ore exspiretur, id jam valde perniciosum est.

Totam hanc sententiam accuratissime libro secundo de spirandi difficultate explicavimus, proinde sola nunc capita persequar. ---

XXV. Spirandi vero facilitatem existimare oportet valde magnam vim ad salutem habere in omnibus acutis morbis quibus conjuncta febris est, quiue diebus quadraginta judicantur.

Respirationem secundum naturam spirandi facilitatem appellavit, ex qua nec thoracem nec cor nec pulmonem nec praecordia nec ullam aliam partem quae ipsis connexa sit, dolore vexari cognoscitur. ---

XXVI. er om sudores og er meget lang.

Commentarius I går til afsnit XLII og beskrivelsen fortsættes i Commentarius II.